Am 29. März wurden die einzelnen Punkte zusammengestellt, die noch unstritten waren³⁷; die Formel „partim-partim“ fand sich aber, was betont werden muß, nicht darunter. Auf der Generalkongregation vom 5. April übernahm Masarelli als Konzilssekretär die Verlesung des überarbeiteten und verbesserten Ent-

³² C. T. I 494, 18—43. — Severoli hat eine ähnliche Darstellung: At Clodius episcopus nullo modo traditiones apostolorum accipiendos (!) esse censebat. Cum enim, inquit, pro explorato habeamus omnia, quae ad nostram salutem pertinent, in libris sacris scripta esse, nescio qua ratione velimus nisi aliqua specificatione facta et matura discussione prehabita illas recipere (C. T. I 33, 39—42).

³³ Sed idem Clodiensis prosequens sermonem suum dixit: Quod vero ecclesiae traditiones etiam recipiantur et earum mentio aliqua in decreto fiat, nullo modo probare possum, cum tot indicationes ieiuniorum, tot ceremoniae, quae plerumque frustoriae sunt, nimis Christianum populum gravant (C. T. V 19, 1—4). — Dasselbe geht aus der Generalkongregation vom 5. April hervor, auf die wir noch zurückkommen.

³⁴ Geschichte des Konzils von Trient II, Freiburg 1957, 52.

³⁵ Siehe oben zu Anm. 32.

³⁶ C. T. V 71, 16. — Von dem Widerspruch der Konzilsväter und der Entschuldigung Nachiantis melden die nachfolgenden Zeilen in den Akten derselben Kongregation (C. T. V 71, 31 — 72, 9). Vgl. auch die ausführliche Darlegung bei Severoli (C. T. I 45, 28 — 46, 2).

³⁷ Capita dubitationum super decreto librorum sacrorum et traditionum transmissa ad omnes patres per eos examinanda etc. . . . 6. An satis sit, cum de traditionibus apostolorum fit mentio in decreto, agnoscere, tales esse in ecclesia, an vero per hoc decretum sit statuendum, eas esse et recipiendas esse. 7. An placeat dici, quod in decreto est scriptum, cum de libris sacris et traditionibus apostolorum fit mentio: quibus par debetur pietatis affectus; an vero haec verba sint expungenda et alia illorum loco addenda, quae debitam utrisque reverentiam adhibendam expriment. 8. An vero illis verbis suo loco manentibus ille modus loquendi temperari debeat, addendo aliqua verba, quae hunc sensum expriment, ut illis traditionibus, quae ad dogmata pertinent, par pietatis affectus debeat, qui illis dogmatibus, quae in scriptis exprimentur . . . (C. T. V 41, 12 — 42, 20).

wurfes³⁸. Leider erfahren wir einstweilen nicht den genauen Wortlaut, jedoch mindestens in zwei Einzelheiten ist es derselbe wie der des endgültigen Dekretes³⁹. Die Väter überließen es den Kardinälen, die letzte Hand daran zu legen⁴⁰. Masarelli bemerkt in seinem Diarium zu dem Tag dieser Generalkongregation zusätzlich: „Deinde hora 22. usque ad 1. noctis fui cum tribus R^m¹⁸ legatis, ut eis vota hodiernae congregationis enuclearem pro decreto librorum etc., quod mutatum est fr Ambr praesente.“⁴¹ Daraus läßt sich wohl die begründete Vermutung ableiten, daß Ambrosius Catharinus, der vielleicht schon an dem Entwurf mitgearbeitet hatte, auch in einem gewissen Sinne für die definitive Fassung verantwortlich war. Am 8. April fand dann die Vierte Konzilssitzung statt, die „Sessio quarta sacri oecumenici concilii Tridentini“⁴². Der Erzbischof von Torres [Turritanus] las das Dekret vor⁴³, und die Väter gaben ihre Zustimmung; nur wenige brachten noch einige unwesentliche Sonderwünsche vor, während sich Nachianti mit seiner Gehorsamsklärung begnügte⁴⁴. Die für uns maßgebenden Worte lauten nunmehr: „Sacrosancta oecumenica et generalis Tridentina synodus . . . perspicuensque, hanc veritatem et disciplinam contineri in libris scriptis et sine scripto traditionibus, quae ab ipsius Christi ore ab apostolis acceptae, aut ab ipsis apostolis Spiritu Sancto dictante quasi per manus traditae ad nos usque pervenerunt, . . . nec non traditiones ipsas, tum ad fidem, tum ad mores pertinentes, tamquam vel oretenus a Christo, vel a Spiritu Sancto dictatas et continua successione in ecclesia catholica conservatas, pari pietatis affectu ac reverentia suscipit et veneratur . . . Si quis autem libros ipsos . . . pro sacris et canonicis non susceperit, et traditiones praedictas . . . contempserit: anathema sit.“⁴⁵ Die Formel „partim-partim“ ist also gefallen.